(a) Hanc Ordinationem repetit, ac exornat Molin. *de Just. & Jur. tract. 2. diff. 245. per tot.*, & de ea vide Valasc. *de Partit. cap. 7. n. 7. 12. & 18.*

(b) Cohæredes, quibus fuerunt bona adjudicata, non tenentur postea conferre fructus perceptos, si eadem bona iterum ad collationem adducant; quia ex titulo divisionis fructus bona fide percipiebant, & possessores bonæ fidei fructus non restituunt; de quo vide latissimè Guerreir. *tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 7. per tot.*, & *lib. 8. cap. 17. num. 5.*, Molin. *de Just. & Jur. tract. 2. diff. 245. num. 1.*

(c) Si cohæres iterum ad partitionem adducat bona jam meliorata, quæ sibi in prima divisione adjudicata fuere, debent etiam melioramenta dividi, dummodo solvantur expensæ cohæredi, qui illas fecit; cum melioramenta semper spectent ad possessorem, & sint bona propria illius, qui ea fecit, de cuius materia vide latissimè, cum omnibus suis ampliationibus, & limita-

tionibus Guerreir. *de Division. lib. 3. cap. 8. à princip. & per tot.*, Molin. *de Just. & Jur. diff. 245. n. 1. in fin.*

(d) De materia hujus Ordinationis latissimè egit Guerreir. *de Division. lib. 3. cap. 9.*, ubi omnes ampliations, & limitationes ad praxim acuratè adduxit, & nihil intactum reliquit. Et vide, quæ supra notavimus in verb. *Herdeiros, que estão ausentes devem ser citados para as partilhas.*

(e) Fructus bonorum defuncti, de cuius partitione agitur, usque ad divisionem collecti, inter cohæredes dividendi sunt; & ideo hæres, qui fuerit in bonorum possessione debet fructus collectos, seu extantes ad partitionem adducere, ut declarat hæc Ordinatio; & ita disponitur in §. 4. hujus Tituli, de quo vide latissimè cum omnibus suis ampliationibus, & limitationibus Guerreir. *tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 5. per tot.* Et vide infra verb. *Partilha deve dar o marido, que ficar vivo aos filhos, que ficarem de sua mulher de outro matrimonio,* &c.

(f) Vide Guerreir. *ubi supra proximè, d. cap. 5. per tot.*

(g) Ad materiam hujus Ordinationis omnia congregavit Guerreir. *tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 6. ex num. 12.*, ubi invenies ad punctum, quanta desiderari possunt.

(h) De jure communi conjux superstes, qui percepit fructus bonorum hæreditatis, & ante divisionem aliquid superlucrata est per novos contractus, nihil debet ultra fructuum divisionem: sed de Jure nostro, mortuo patre, concessa est eisdem hæredibus electio, an velint partitionem de fructibus à matre perceptis, an de superlucratis ante divisionem, ut disponitur in hac Ordinatione, de cuius materia vide Arouc. *alleg. 24. ex n. 17.*, Guerreir. *de Division. lib. 6. cap. 1. n. 164.*, & *cap. 13. n. 55.*, Molin. *de Just. & Jur. tract. 2. diff. 245. n. 6.*, & quæ infra proximè notabimus.

(i) Iterum repetit Ordinatio in hoc §., quod filii possunt à conjugé superstitio divisionem petere, aut fructuum, aut bonorum emptorum ante divisionem, si filii matris defunctæ sint ex alio matrimonio procreati; si verò sint ejusdem matrimonii, petenda est decisio à jure communi; quæ Ordinatio sanè difficultis est, & in illius intelligentia laboratum fuit apud Cabed. *part. 2. ayef. 32.*

Partilha pedirão de fóra os irmãos daquelle que ficar de posse da herança, e lhe darão também partilha daquillo que ti-

verem em seu poder, que devia vir à mesma partilha, liv. 4. tit. 96. in princip. §. 9. (a)

## Partilha

*arest. 32.*, quem sequutus est Emmanuel Barbos. ad Ord. d. §. 8., quos benè impugnat Arouc. alleg. 24. n. 21., cum quo dic, quod predicta Ordinatio dum ad jus commune refertur, est intelligenda ad hoc, ut in filio sub patria potestate existente, nulla sit ratio habenda fructuum, qui ad patrem pertinent regulariter, paucis casibus exceptis, ex Text. in L. Cum oportet. Cod. de Bon. que liber., Ord. lib. 4. tit. 98. §. fin., & tit. 97. §. 19., & lib. 1. tit. 87. §. 6., Michalor. de Fratrib. p. 1. cap. 3., Castilh. de Usufruct. cap. 13., & de Aliment. cap. 44., Mend. à Castr. in L. Cum oportet. p. 2. ex num. 10., Peg. de Competent. p. 2. cap. 98. §. 4. ex n. 160., & tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 6. n. 77. cum seqq.

Quid autem, si filii extra potestatem patriam sint? non aperit Arouca; qui potius se inclinat ad ea, quae Lex in superiori §. dixit. Sed jus commune in hoc casu est, quod divisio fiat solummodo fructuum, ut supra diximus in conclusione praecedenti; veniunt enim redditus ad judicium familie erescundæ usque ad divisionis tempus, ex L. Cob. ereditibus. 17. Cod. Famil. eresc., ubi August. Barbos. in fin., Arouc. d. alleg. 24. n. 8., latè Senator Guerreir. tom. 2. de Division. lib. 3. cap. 5., & tract. 1. de Inventar. lib. 1. cap. 10.: augent enim fructus ipsam hæreditatem dividendam, L. Item venient. 20. §. Fru. Eus. ff. de Perit. hæredit., Amay. lib. 3. Observat. cap. 1. §. 2. num. 4., Merlin. de Legitim. lib. 2. tit. 1. q. 1. n. 3. & seqq., Peregrin. de Fideicommiss. artic. 49. ex num. 43., Fontanel. dec. 92. ex n. 6., ubi notabiliter limitat in num. 12., seu ut verius loquar, non hæreditatem, sed petitionem hæreditatis augent; Andreol. Controv. 117., Rocc. Selectar. tom. 1. cap. 47. ex n. 29. Et quod filius careat alternativa petendi divisionem rerum emptarum, & adquisitarum ex pecunia communi; quia secundum jus, res emptæ, & acquisitæ ex pecunia communi, propriæ efficiuntur ementis, neque tenetur ad communicandum, ut tenent Scribentes in L. Si patrun. Cod. Commun. utriusq. judic., Menoch. conf. 121. n. 32. & n. 78., Felic. de Societar. cap. 4. num. 44., & cap. 14. n. 75., Mantic. de Tacit. lib. 6. tit. 16. num. 13., & tit. 13. num. 12. & 14., & cu n pluribus Michalor. de Fratrib. p. 2. cap. 8. à num. 23., Hodier. controv. 22. n. 28. cum seqq.

Sed quare filius, qui non est sub sacris paternis, non possit à patre petere divisionem rerum emptarum, quæ superlucratus est pater ex pecunia communi, & alius hæres uxoris extraneus alternativam habeat petendi divisionem bonorum superlucratorum, vel fructuum, sicut & filius alternativa gaudeat adversus ejus matrem, ut disponitur in hoc §., & in §. 7. (cujus alternativæ meminit Arouc. in L. 9. n. 21. ff. de Stat. homin.) à nemine ex nostris observatum inveni.

Sed pro hujus discriminis ratione advertendum est, grave dubium esse de jure, an cessante patria potestate, cessaret fructus bonorum adventitiorum; nam negativam opinionem, quod adhuc duret, tenuit magis communis DD. sententia, ut fatetur Ægid. in L. 1. p. 4. §. 2. n. 12. Cod. de Sacros. Eccles., & sequuntur Fontanel. de Part. nuptial. claus. 4. glos. 7. p. 3. n. 10., Gom. in L. 6. Taur. n. 11. & 12., Pinel. in L. 1. p. 1. n. 39. Cod. de Bon. matern., Castilh. de Usufr. cap. 3. n. 45., cum quibus, & aliis Portug. de Donat. lib. 3. cap. 23. n. 48., Molin. de Primogen. lib. 1. cap. 19. n. 20., & lib. 2. cap. 9. n. 24., Gutierrez. lib. 3. Practic. q. 78. n. 3., Boss. de Patr. potest. cap. 2. n. 28. cum seqq., ubi optimè contrariis satisfacit.

Et in emancipatione hominis (alia enim est emancipatio legis, alia hominis, Giurb. ad Conser. Meßan. cap. 3. glos. 8. p. 1. n. 9. in fin.) certum erat, quod ususfructus dimidium apud patrem manere debebat; quam differentiam agnoscit Vela disert. I. ex n. 68. usque ad 70., quod in præmium, & signum patriæ potestatis constitutum erat, ex L. Cum oportet. Cod. de Bon. que liber., Text. in §. Hoc autem Institut. per quas personas., ubi DD. Boss. de

Patr. potest. cap. 2. n. 66., Giurb. Ad Consuet. Meßan. p. 1. cap. 3. glos. 8. sub num. 8., Molin. de Just. & Jur. tract. 2. diff. 229. n. 12., Cancer. p. 1. Var. cap. 10. n. 5., Arouc. in L. 8. n. 30. ff. de His, qui sunt sui, vel alien. jur. cum aliis: apud nos tamen, emancipato filio à patre, ad ipsum filium pertinet ususfructus, ex Ord. lib. 1. tit. 87. §. 6., & lib. 4. tit. 97. §. 19., Molin. d. diff. 229. num. 12. in fin., Ægid. in L. 1. p. 4. §. 2. num. 12. Cod. de Sacros. Eccles., Portug. de Donat. d. cap. 23. n. 46. & seqq., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 6. n. 90.; cum tamen vigeant in filio, etiam si emancipato, vestigia antiquæ potestatis, & juxta ipsum jus, res emptæ nomine patris ad ipsum pertineant, valde iniquum existimavit noster Legislator, quod patrem onerasset ad dividendas res emptas ex pecunia hæreditatis, cum pater favendus maximè fit in causis filiorum.

Dices forsan, quod hæc solum procedere poterunt, quando pater filium emancipet illicet matre mortua ante divisionem bonorum; secùs autem si tempore, quo mater obiit, iam emancipatus esset, quia tunc electionem habebit sicut extraneus habet in Ord. d. §. 7., & in hoc §. 8.; eo maximè quia in acquisitis post emancipationem, filius ut extraneus, omnem, & plenum usumfructum habet, & pater nullum jus; neque usumfructum; Molin. de Just. & Jur. d. diff. 229. n. 12., Giurb. d. cap. 3. glos. 8. n. 6. & seqq., Cancer. p. 1. Var. cap. 10. n. 6., cum aliis Arouc. in d. L. 8. n. 30. ff. de His, qui sunt sui &c., qui affirmant nec in contrarium valere pactum.

Sed respondetur, quod idem videtur judicandum eo etiam casu, quo filius emancipatus erat, viva matre; siquidem de jure cautum erat, quod pater etiam post emancipationem concurreret cum filiis in usufructu bonorum maternorum, ex L. Si viva matre. Cod. de Bon. matern., Cancer. d. cap. 10. num. 6. in fin., Giurb. d. glos. 8. cap. 3. n. 8., quod specialiter in bonis à conjugi filiis delatis constitutum fuit in patre, cum quo defuncta unum corpus fuit, ut notatur in Glos. in d. L. Si viva. verb. Prescripta. Cod. de Bon. matern. cum tamen, ut diximus, apud nos nullus penes patrem remaneat ususfructus; ad hæc omnia respiciens nostra Lex statuit, quod filius careret electione petendi divisionem rerum, quas pater empsit, & quod solum fructuum, in forma juris communis, divisio fieret.

(a) Si filius manserit in possessione hæreditatis, ex eo quia nullus ex conjugibus extat, ceteri fratres debent ab ejus manu partitionem accipere, quin in bonorum possessione se inimiscant ante divisionem factam, ut disponit hæc Ordinatio, de cuius materia vide latè Valasc. de Partit. cap. 4. à princip., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 12. n. 36. Et filio manenti in possessione, & capite casalis competunt remedia possessoria adversus eum turbantes in dicta possessione, sicut competit viduae manenti in possessione hæreditatis post mortem mariti, ex Ord. lib. 4. tit. 95., de qua egimus in verb. Marido por morte da mulher continua a posse velha, que antes tinha; & in specie tradit Guerreir. d. cap. 12. num. 32.

Et dicitur esse in possessione, & capite casalis ille, qui se gerit pro possessore, & procedit ad actus, per quos adquiritur possessio, veluti assumendo claves, praestando famulis viatum quotidianum, colendo vias, & similia, ut ait Valasc. de Partit. d. cap. 4. n. 9: Cetera, quæ hic pertinere possunt, vide apud eumdein Valasc. d. cap. 4.